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Введение

Актуальность темы диссертационного исследования. В условиях

нестабильности мировой экономики и усложнения международного обмена, одной

их ключевых для государства становится задача укрепления позиций в системе

экспорта образовательных услуг на зарубежные рынки для обеспечения

устойчивого развития национальной экономики и достижения технологического

суверенитета страны. Развитие экспорта образовательных услуг является одним из

приоритетных направлений среди государственных программ в сфере образования

в Российской Федерации (далее – РФ) на протяжении последнего десятилетия, но

подводя итоги по некоторым из них становится очевидным, что их конечные цели

не всегда бывают достигнуты, в связи с чем актуализируется необходимость

дополнительного проведения исследований в данной области для повышения

эффективности стратегий экспорта образовательных услуг на мировой рынок.

В последние годы в рамках внешнеэкономической политики России в

образовательной сфере реализовывались такие государственные программы как:

Проект «5-100», «Развитие экспортного потенциала российской системы

образования», «Экспорт образования», «Приоритет 2030» и Федеральный проект

«Россия – привлекательная для учёбы и работы страна». Планируемые итоговые

показатели данных проектов зачастую были амбициозны, но при этом давали свои

плоды по продвижению позиций России на мировом рынке образовательных услуг.

Значимость исследуемых в диссертации проблем подтверждается

ключевыми задачами, сформулированными в обновленной Стратегии научно-

технологического развития Российской Федерации, утвержденной указом

Президента РФ 28 февраля 2024 г., одной из которых является необходимость

формирования преимуществ России в области научно-технологического развития

и, как следствие, в социальной, культурной, образовательной и экономической

областях в условиях больших вызовов.

В условиях постиндустриального общества развитие торговли услугами

играет ключевую роль. Так, например, в развитых странах на сферу услуг

приходится до трех четвертей валового внутреннего продукта, а экспорт услуг
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является важным источником занятости и ключевым фактором формирования

системы производства в глобальных цепочках создания стоимости. Образование, в

частности высшее, также относится к категории торговли услугами.1 При этом

экспорт образовательных услуг – не только экономическая категория; он также

имеет большое значение как фактор глобальной конкурентоспособности

национальной системы образования. Торговля услугами способствует повышению

благосостояния общества. Рост экспорта услуг обеспечивает высокий уровень

занятости населения во многих странах мира и способствует сокращению

социального, экономического и гендерного неравенства.

Наращивание экспорта образовательных услуг обуславливается

необходимостью перехода от экспортно-сырьевого к инновационному социально-

ориентированному типу развития экономики и сферы услуг, что позволит ускорить

экономический рост страны. Такой переход предполагается осуществлять на

основе расширения конкурентного потенциала страны и наращивания ее

сравнительных преимуществ, в том числе в образовании, а также в смежных с ним

сферах науки и высоких технологий. Интернационализация российского

образования существенно расширяет возможности для эффективного

международного сотрудничества, в том числе в целях реализации геополитических

и геоэкономических интересов государства.

Степень научной разработанности темы исследования. В зарубежной

научной литературе последних лет изучением международной торговли услугами

занимались: Кимура Ф., Ли Х.Х., Уолш К., исследовавших применение уравнения

гравитации в международной торговле услугами; Мирудо С., Соваж Дж.,

Шеперд Б., посвятивших ряд научных работ измерению стоимости международной

торговли услугами и анализу торговых издержек и производительности в секторах

услуг; Франсуа Дж., Хукман Б., изучающих определяющие факторы

1 Следует отметить, что в 2022 году из Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации» было

исключено понятие «образовательная услуга». Однако, в п. 3 ст. 78 ФЗ указано, что иностранные граждане имеют

право на получение СПО, ВО и ДПО в России как за счет бюджета, так и за счет средств физических лиц и

юридических лиц в соответствии с договорами об оказании платных образовательных услуг. Соответственно в

контексте международной торговли отказываться от понятия «образовательная услуга» мы не можем, что и

обусловило необходимость использования данного понятия в диссертационном исследовании.
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международной торговли и инвестиций в сектор услуг; Таджоли Л., Айролди Ф.,

Пиккарди К., анализирующих сети международной торговли услугами.

Различные аспекты развития мирового рынка образовательных услуг

разработаны в зарубежной научной литературе Барнетом С., Гурузом К.,

Графтоном Э., Джонсоном Г., Кларком Б., Норе М. и др. Вопросам

интернационализации высшего образования посвящены научные труды

зарубежных экспертов Дж. Найта, Ханс Де Вита.

В отечественной науке существенный вклад в изучение экспорта российских

образовательных услуг внесли Арефьев А.Л., Айдрус И.А., Шереги Ф.Э.,

Галичин В.А, Краснова Г.А., Клячко Т.Л. и др.

В научной литературе множество трудов посвящено вопросам развития

мирового рынка образовательных услуг. Несмотря на наличие большого числа

публикаций отечественных и зарубежных ученых в российском научно-

образовательном пространстве лишь фрагментарно представлены современные

исследования стратегий экспорта образовательных услуг. Необходимость

выявления новых векторов стратегического развития Российской Федерации на

мировом рынке образовательных услуг в условиях современных вызовов

предопределило выбор объекта и предмета исследования, постановку цели и задач

диссертации.

Цель диссертационного исследования заключается в определении

дальнейшего вектора стратегического развития экспорта образовательных услуг

России и ее позиционирования в международном образовательном пространстве в

условиях современных глобальных вызовов.

Данная цель обусловила необходимость постановки и решения следующих

задач:

- критически проанализировать теоретические подходы к исследованию

международной торговли услугами, в том числе образовательными;

- определить и детализировать основные этапы эволюции мирового рынка

образовательных услуг и идентифицировать ключевые тенденции его развития;
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- обобщить сложившуюся практику регулирования мирового рынка

образовательных услуг на глобальном уровне;

- раскрыть основные направления политики экспорта образовательных услуг

ведущих игроков глобального рынка;

- провести мониторинг текущего положения России на мировом рынке

образовательных услуг;

- разработать рекомендации по совершенствованию политики России в сфере

экспорта образовательных услуг;

- сформулировать актуальные направления стратегии экспорта

образовательных услуг России и определить направления их реализации в

современных условиях.

Объект исследования – мировой и российский рынки образовательных

услуг.

Предмет исследования – направления укрепления позиций Российской

Федерации на современном мировом рынке образовательных услуг.

Теоретико-методологические основы исследования. Теоретическую базу

диссертационного исследования составляют научные труды отечественных и

зарубежных ученых, фокусирующихся на изучении особенностей рынка

образовательных услуг, вопросов его цифровизации, глобализации,

интернационализации и экспорта в контексте современных вызовов глобальной

экономики и трендов развития международной торговли.

Научные работы, посвященные анализу теоретических подходов к

исследованию международной торговли услугами, стали появляться лишь в конце

ХХ века. В качестве основных представителей данного направления исследования

следует выделить Дирдорфа А., Мелвина Дж., Сапира А., Уинтера Ш., Хилла Т.,

Хиндли Б., Франсуа Дж. В основном данные ученые рассматривали допустимость

применения классических теорий А. Смита, Д. Рикардо, Э. Хекшера, Б. Олина и их

интерпретацию при анализе международной торговли услугами. Помимо

классических теорий и их интерпретаций в диссертационном исследовании

проведен анализ новых теорий международной торговли и их применения
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относительно рынков услуг. Наиболее известными из них являются теория

пересекающегося спроса С. Линдера, теория жизненного цикла продукта

Р. Вернона, теория внутриотраслевой торговли Б. Баласса и Г. Грубела, теория

конкурентных преимуществ М. Портера, новая теория торговли П. Кругмана.

Современные научные исследования, посвященные изучению

международной торговли товарами и услугами, находят отражение в работах

следующих авторов: Абрамовой И.О., Бельчука А.И., Бирюковой О.В.,

Волчковой Н., Данильцева А.В., Жидкова А.С., Захарова А.Н., Кириллова В.Н.,

Кониной Н.Ю., Родыгиной Н.С., Смирнова Е.Н., Спартака А.Н., Ткаченко М.Ф.

Развитие и динамика современного мирового рынка образовательных услуг

в последние годы вызывают повышенный интерес у многих исследователей.

Значительный вклад в его изучение внесли такие российские ученые и экономисты,

как Алиев Ш.М., Асмятуллин Р.Р., Беляков С.А., Галаган А.И., Защитина Е.К.,

Кальней В.А., Константиновский Д.Л., Куприянова Л.М., Николаев В.К.,

Маланичева Н.В., Павлов П.В., Полушкина Е.А., Скоробогатова В.И., Сюлькова

Н.В., Шишов С.Е., Филиппов В.М. Интернационализации образования и

глобализация мирового рынка образовательных услуг исследуются Захаровым

М.Ю., Муравьевой А.А., Налетовой И.В, Олейниковой О.Н. и др.

Настоящее исследование было проведено на основе принципов системного

подхода. Автором использовался абстрактно-логический метод для изучения

международной торговли образовательными услугами путем анализа различных

научных источников. Исторический метод был применен для описания процесса

эволюции мирового рынка образования. Для выявления национальных и

общемировых тенденций развития рынка образовательных услуг, а также

механизмов регулирования, исследование проводилось в компаративном формате,

сопоставление осуществлялось с основными игроками рынка (США,

Великобритания и Китай). Статистический метод использовался для сбора,

обработки и анализа показателей академической мобильности и экспорта

образовательных услуг в России и зарубежных странах. В основе применяемой
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методологии лежат также приемы экономико-статистического анализа, методы

обобщения и группировки, табличное и графическое представление данных.

Информационно-источниковедческая основа исследования. Для

подготовки диссертации автор использовал теоретические разработки и

аналитические данные российских органов государственной власти, научно-

исследовательских центров и университетов: Министерства науки и высшего

образования РФ, Министерства экономического развития РФ, Центрального банка

РФ, Правительства РФ, Российского университета дружбы народов,

Государственного университета управления, Всероссийской академии внешней

торговли, Дипломатической академии МИД России, Российского экономического

университета имени Г.В. Плеханова, Национального исследовательского

университета «Высшая школа экономики», Инновационного центра «Сколково».

Для анализа современных тенденций развития и механизмов регулирования

мирового рынка образования важную роль сыграли аналитические разработки и

статистические данные ведущих международных экономических организаций и

интеграционных объединений: Статистического отдела ООН Департамента по

экономическим и социальным вопросам (ЮНСТАТ), Организации Объединенных

Наций по вопросам образования, науки и культуры (ЮНЕСКО), Международной

ассоциации университетов, Института международного образования (в части

реализации проекта Project Atlas), Конференции ООН по торговле и развитию

(ЮНКТАД), Всемирной торговой организации (ВТО), Всемирного банка (ВБ),

Организации экономического сотрудничества и развития (ОЭСР), Евразийского

экономического союза (ЕАЭС).

В ходе исследования были использованы: материалы агентства Media-Mig,

специализирующиеся на освещении вопросов разработки и реализации

миграционной политики в РФ; маркетинговые исследования на глобальном рынке

образования компания Research and Markets, глобальная аналитика в сфере

образования платформы HolonIQ; обзоры и исследования рынка EdTech от

компании Smart Ranking. Также при написании диссертации были полезны данные,

представленные на сайтах наиболее авторитетных международных рейтингов
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университетов: Higher Education World University Rankings (THE), QS World

University Rankings (QS), Academic Ranking of World University, (ARWU), The Three

University Missions (MosIUR), Best Global University Ranking (USnews).

Рабочая гипотеза диссертационного исследования базируется на

предположении о том, что в текущих геополитических условиях основными

стратегическими направлениями экспорта услуг высшего образования России в

долгосрочной перспективе будут являться: рынки стран Африки, Азии, ЕАЭС, а

также в условиях цифровой трансформации мировой экономики - рынок EdTech.

Научная новизна диссертационного исследования заключается в разработке

ключевых направлений развития экспорта образовательных услуг России под

влиянием трех значительных вызовов – цифровизации мировой экономики и

популяризации модели трансграничного образования; необходимости унификации

и формировании единого евразийского образовательного пространства;

геополитической нестабильности, обуславливающей переориентацию

международного образовательного сотрудничества России на страны Азии и

Африки.

Научные результаты, полученные в диссертации, отражающие новизну

исследования и личный вклад автора в разработку положений исследуемой

проблематики, заключаются в следующем:

- предложена авторская периодизация этапов интернационализации высшего

образования, были выделены особенности эволюции мирового рынка

образовательных услуг, что позволило сформулировать глобальные проблемы

определяющие дальнейшие тенденции развития современного мирового рынка

образовательных услуг;

- предложен авторский вариант трактовки понятия «мировой рынок

образовательных услуг», который рассматривается нами как система

международных экономических отношений между потребителями, посредниками

и производителями образовательных услуг, содержащих образовательную и

научную компоненту, посредством трансграничной поставки услуг, потребления
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за рубежом, коммерческого присутствия или академической мобильности

преподавателей.

- выявлены ключевые тенденции развития современного мирового рынка

образовательных услуг, детерминированные воздействием новой парадигмы

развития человеческого капитала и современными шоками развития мировой

экономики и обусловливающие трансформацию российских стратегий экспорта

образовательных услуг, как-то: ежегодный рост академической мобильности и

масштабов рынка; усиление международной конкуренции на рынке,

проявляющейся в разных аспектах; повышение стратегической значимости

трансграничных слияний и поглощений в образовательной среде, осуществляемых

на основе государственных программ; разработка странами новых стратегий

интернационализации высшего образования и экспорта образовательных услуг;

развитие индустрии EdTech в условиях цифровой трансформации рынка и под

влиянием пандемии;

- адаптирован известный индекс транснациональности для определения

степени интернационализации высшего образования на уровне стран и

университетов, что является основой для определения степени интеграции

национального рынка образовательных услуг в мировой рынок; установлена

возможность дополнения данного индекса количественными параметрами,

определяющими уровень интернационализации университетов;

- разработана концептуальная модель регулирования мирового рынка

образовательных услуг на глобальном уровне, включающая механизмы и

инструменты регулирования рынка на разных уровнях и позволившая автору

сформулировать три наиболее приемлемых типа государственной политики в

области развития академической мобильности на основе анализа стратегий

интернационализации и экспорта образовательных услуг ведущих игроков

глобального рынка: академический протекционизм, стимулирующая политика и

поддерживающая политика;

- на основе оценки позиций России на мировом рынке образовательных услуг

проведен сравнительный анализ нашей страны по сравнению с другими лидерами
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мирового рынка по ряду ключевых параметров, что позволило выявить ключевые

проблемы развития сферы высшего образования в России и обосновать актуальные

направления стратегии экспорта высшего образования России и механизмы их

реализации в современных условиях (развитие российского рынка EdTech,

увеличение экспорта образовательных услуг на основе развития евразийской

интеграции, расширение экспорта образовательных услуг в страны Азии и

Африки);

- на основе оценки популяризации модели трансграничного образования как

глобального тренда развития мирового рынка образовательных услуг оценены

возможности и проблемы развития российского сектора EdTech, проблемы его

развития, а также разработаны рекомендации для EdTech компаний в части их

экспансии на новые зарубежные рынки;

- доказана определяющая роль формирования и развития единого

образовательного пространства в ЕАЭС в наращивании экспорта образовательных

услуг России, что было, в частности реализовано по следующим направлениям: на

основе расчета коэффициента выявленного сравнительного преимущества были

установлены конкурентные позиции России на образовательном рынке ЕАЭС; в

рамках анализа открытости рынков образовательных услуг ЕАЭС определены

основные ограничения торговли услугами высшего образования в странах-членах

ЕАЭС в рамках ВТО по способам поставки; выявлены ключевые проблемы

формирования единого рынка образовательных услуг в рамках ЕАЭС, требующие

неотложного решения в краткосрочной перспективе;

- предложены и обоснованы новые стратегические направления

переориентации российского экспорта образовательных услуг в развивающиеся

страны азиатского и африканского направления, доказана востребованность и

перспективность данного направления; установлено, что при разработке стратегии

экспорта в указанные регионы следует учитывать дифференциацию приоритетов

отдельных стран в сфере образования и в уровнях их доходов.

Практическая значимость результатов исследования заключается в том,

что полученные выводы могут быть использованы российскими органами
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государственной власти при разработке последующих или при модернизации

текущих национальных и федеральных проектов, включающих стратегии экспорта

образования. Также результаты диссертации могут быть использованы

российскими EdTech-компаниями, планирующими выходить на мировой рынок.

Положения и аналитические материалы исследования могут быть использованы

при проведении занятий по дисциплинам «Мировая экономика и международные

экономические отношения», «Прогнозирование международных экономических

отношений», «Международная торговля», «Международная экономическая

интеграция».

Исследование выполнено в рамках следующих пунктов паспорта научной

специальности 5.2.5– «Мировая экономика»:

5. Интернационализация и глобализация экономических процессов.

6. Международные рынки товаров и услуг, их структура и конъюнктура.

7. Мировая торговля и ее регулирование.

Апробация и публикации по теме исследования. Диссертация была

апробирована на кафедре мировой экономики и международных экономических

отношений Государственного университета управления (основные научные

результаты были доложены на заседаниях кафедры). Положения диссертационного

исследования были опубликованы в 15 научных трудах (личный вклад автора – 7,9

п.л.), в т.ч. 3 статьи было опубликовано в изданиях, входящих в Перечень

рецензируемых журналов ВАК РФ. Также материалы исследования были

использованы при написании двух коллективных монографий.

Материалы диссертационного исследования использовались при подготовке

отчетов по выигранным конкурсным заявкам в рамках государственных заданий

Министерства науки и высшего образования Российской Федерации, при

выполнении которых автором принималось непосредственное участие:

1) наименование научной темы «Разработка стратегии позиционирования

России в новой системе координат глобального рынка: векторы многополярности»;

рег. номер - 1023042400110-8-5.2.1, код (шифр) научной темы, присвоенной

учредителем (организацией) - FZNW-2023-0048.
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2) наименование научной темы «Исследование ключевых аспектов

формирования российской идентичности в контексте отхода мирового сообщества

от либерального миропорядка»; рег. номер - 1023071900008-1-5.2.1, код (шифр)

научной темы, присвоенной учредителем (организацией) - FZNW-2023-0064.

3) наименование научной темы «Исследование стратегических аспектов

развития внешней политики Российской Федерации в контексте перезагрузки

международных отношений (социально-экономический аспект)»; код (шифр)

научной темы, присвоенной учредителем (организацией) - FZNW-2024-0031.

Ряд положений исследования был доложен в рамках научно-практических

конференций: «Развитие современной науки и технологий в условиях

трансформационных процессов», «Реформы в России и проблемы управления»,

«Государственное регулирование экономики: политико-экономические аспекты»,

«Шаг в будущее: искусственный интеллект и цифровая экономика», проводимых в

ГУУ в период с 2018 по 2023 гг.

Некоторые положения работы использовались в учебном процессе при

подготовке учебных пособий и методического обеспечения (рабочих программ

дисциплин, фондов оценочных средств) по дисциплинам «Мировая экономика и

международные экономические отношения», «Моделирование

мирохозяйственных связей», «Модели экономического роста», «Международная

торговля». Результаты диссертации также нашли применение в рамках проектной

работы с обучающимися на образовательных программах подготовки бакалавров

«Мировая экономика» и «Международный менеджмент» в Государственном

университете управления.

Объем и структура диссертации. Диссертация включает введение, три

главы, заключение, библиографический список и приложения. Основная часть

работы излагается на 153 страницах. Список литературы включает 149 источников

(54 – на иностранном языке). Текст работы включает 17 таблиц и 20 рисунков.
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Глава 1. Теоретические основы эволюции и современного этапа развития

мирового рынка образовательных услуг

1.1. Теоретические подходы к исследованию международной торговли

услугами

В доиндустриальном обществе первые теории международной торговли

выдвинули меркантилисты в XVI-XVIII веках. Основными представителями

данного направления были Т. Ман, А. Серра, А. Монкретьен, Э. Мисселден,

Д. Дефо, Д. Стюарт и др. Меркантилистская теория международной торговли


[…]


д’Ивуар, Гана, Гвинея Бисау, Майотта, Руанда, Остров святой Елены

148 Интернет-статистика в Африке за 31 декабря 2021 г. обновлена по состоянию на 25 мая 2022 г.
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(Великобритания), Танзания и Уганда. В группу стран с низким уровнем

проникновения Интернета (менее 30%) попало 27 африканских государств.

Стоит отметить, что более половины стран Африки обладают высоким или

средним потенциалом для экспорта российского онлайн-образования. Для

ведущих российских университетов африканский образовательный рынок мог

бы стать одним из перспективных с учетом растущего населения стран Африки,

увеличивающегося спроса на высшее образование, увеличением доли

пользователей Интернетом, инвестиций со стороны России в африканские

проекты и растущего интереса российского бизнеса к странам данного

континента.149

Прорыв в образовательной и научной сферах может решить большое

количество проблем, с которыми в настоящее время сталкиваются африканские

государства. Несмотря на то, что в целом расходы на НИОКР в Африке растут,

хотя и сильно варьируются от страны к стране, ни одно государство данного

континента не смогло выйти на намеченную ещё в 2010 году цель: довести

финансирование науки до 1 % от ВВП.150 Во многих странах наибольшая часть

научных исследований и разработок финансируется из зарубежных источников,

например, в Мозамбике доля зарубежного финансирования составляет почти 80

%. Помимо проблем финансирования в Африке большая нехватка ученых,

которые могут поднимать науку: всего 198 исследователей на 1 млн. человек, для

сравнения в США данный показатель в 22 раза больше. В связи с этим в Африке

производится чуть более 1 % научной продукции мира при населении в 17 %.151

В условиях новейших вызовов глобальной экономики сотрудничество

между Россией и странами Африки в сфере образования и науки расширяет

возможности государств по достижению экономического суверенитета. Для

149 Краснова Г.А. Перспективы продвижения онлайн-модели экспорта российского образования в странах

Африки // Вестник Российского университета дружбы народов. Серия: Информатизация образования. - 2019. - Т.
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150 Абрамова И.О., Фитуни Л.Л. Вопросы современной африканистики и проблемы развития. Избранные статьи
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африканских государств образовательное и научное сотрудничество с Россией

позволит устранить нехватку ученых и высококвалифицированных специалистов

в приоритетных отраслях экономики. Развитие экономики позволит улучшить

уровень жизни африканского населения. В свою очередь для России углубление

сотрудничества в сфере образования и науки со странами африканского

континента позволит обрести новых надежных партнеров на Юге, что особенно

важно, учитывая напряженность в отношениях с Западом. Более того

образовательное сотрудничество – это мощный инструмент «мягкой силы»,

который приобретается путем подготовки африканских студентов в российских

вузах, способных в будущем стать лидерами мнений, занять ведущие позиции в

российских и международных компаниях и продвигать интересы

взаимовыгодного сотрудничества между странами России и Африки. Открытие

филиалов российских университетов в африканских государствах и рекрутинг

африканских студентов в Россию позволит нарастить объемы несырьевого

неэнергетического экспорта, что способствует выполнению стратегических

целей развития государства, а также повысит привлекательность российского

образования на мировом рынке образовательных услуг.
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Заключение

В условиях современных вызовов глобальной экономики российский

рынок образовательных услуг сталкивается с рядом проблем, в связи с чем

необходимо прорабатывать эти проблемы и актуализировать стратегии экспорта

образовательных услуг России на мировой рынок. Научная новизна

диссертационного исследования состоит в формировании нового вектора

развития экспорта высшего образования России и усилении роли государства в

мировом образовательном пространстве в условиях новых вызовов, таких как:

цифровизация мировой экономики; необходимости унификации и

формировании единого евразийского образовательного пространства, в связи с

отказом от болонской образовательной системы; геополитической

нестабильности, обуславливающей переориентацию международного

образовательного сотрудничества в дружественные страны.

Основная идея диссертационного исследования базируется на следующих

постулатах, формирующих новый вектор стратегического развития Российской

Федерации на мировом рынке образовательных услуг:

- в условиях цифровизации мировой экономики и популяризации модели

трансграничного образования необходимо активно развивать российский рынок

EdTech, обладающий достаточным потенциалом, чтобы занять лидирующие

позиции в мире. Предполагается, что коллаборация университетов с

представителями бизнеса рынка EdTech была бы более продуктивна при

разработке и продвижении образовательных продуктов на зарубежные рынки.

Цифровизация образовательных программ позволит привлекать большее

количество обучающихся со всего мира и повысить качество образовательных

услуг;

- необходимо инициировать процесс создания унифицированной системы

высшего образования и формирования единого рынка образовательных услуг в

евразийском пространстве, с условием дальнейшей трансляции данной системы

образования в государства азиатского и африканского регионов. Создание

единого образовательного пространства в рамках ЕАЭС откроет новые
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перспективы для России и повысит уровень конкурентоспособности России на

мировом рынке образовательных услуг. Мобильность студентов,

преподавателей и исследователей между вузами позволит еще больше сплотить

национальные экономики за счет обмена опытом, ценностными и культурными

взглядами;

- в условиях обострения экономических и политических противоречий

между странами, России также необходимо укреплять международные связи с

дружественными и нейтральными странами переориентирую вектор

образовательного сотрудничества на страны Азии и Африки. Подготовка

высококлассных иностранных специалистов на базе национальных

образовательных учреждений поспособствует развитию экономических и

политических отношений между Россией и государствами - партнерами, а также

станет одним из движущих факторов экономического роста.

В ходе подготовки диссертации автором были получены научные

результаты, отражающие актуальность исследования и подтверждающие

выдвинутую гипотезу, базирующейся на предположении о том, что в текущих

геополитических условиях основными стратегическими направлениями

экспорта услуг высшего образования России в долгосрочной перспективе будут

являться: рынки стран Африки, Азии, ЕАЭС, а также в условиях цифровой

трансформации мировой экономики - рынок EdTech.

Автором была предложена периодизация этапов интернационализации

высшего образования, что позволило выявить глобальные проблемы,

определяющие развитие современного мирового рынка образовательных услуг,

и обусловило определение текущих тенденций его развития.

На основе анализа этапов интернационализации высшего образования

выявлены ключевые тенденции развития мирового рынка образовательных

услуг. Несмотря на глобальные вызовы, с которыми сталкивается мировой

рынок образовательных услуг (финансовые кризисы, пандемия, политическая

нестабильность) ежегодно возрастает академическая мобильность и растут

масштабы рынка. Соответственно продолжается усиление конкурентной борьбы
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на рынке за лидирующие позиции в международных рейтингах университетов, с

целью повышения престижности национального образования, а также в гонке по

привлечению наиболее талантливых студентов из-за рубежа. Многие

государства разрабатывают новые стратегии интернационализации высшего

образования и экспорта образовательных услуг, соответствующие реалиям

настоящего времени. Также в последнее десятилетие сделки слияний и

поглощений в образовательной среде стали носить стратегический характер в

рамках государственных программ ведущих игроков мирового рынка

образовательных услуг. В условиях цифровой трансформации мирового рынка

образовательных услуг активно развивается индустрия EdTech. Резкий интерес

к данному рынку был вызван пандемией Covid-19, в условиях которой

образование было полностью переведено в онлайн формат. Выявление

современных тенденций развития мирового рынка образовательных услуг

обусловила необходимость трансформации российских стратегий экспорта

высшего образования.

Автором был адаптирован известный индекс транснациональности (TNI) к

сфере высшего образования, что позволяет определить степень интеграции

национального рынка образовательных услуг в мировой рынок и уровень

интернационализации университетов и выявить направления

совершенствования экспортных стратегий.

На основе анализа деятельности международных организаций предложена

концептуальная модель регулирования мирового рынка образовательных услуг

на глобальном уровне. В рамках деятельности нескольких ведущих

международных организаций определены механизмы регулирования мирового

рынка образовательных услуг: нормативное регулирование сферы образования

и науки в мире осуществляется под эгидой ЮНЕСКО, регулирование

международной торговли образовательными услугами - ВТО, финансовая

поддержка систем образования - Группы ВБ, выработка механизмов

образовательной политики - ОЭСР.
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По результатам исследования определено, что регулирование рынков

образовательных услуг на наднациональном уровне является неотъемлемой

составляющей в условиях глобализации мировой экономики. Деятельность

международных экономических организаций оказывает положительное влияние

на развитие сферы образования в мире и способствует достижению целей

устойчивого развития.

На национальном уровне регулирование рынка образовательных услуг

осуществляется с целью эффективного функционирования рынка,

стимулирования процесса создания новых институтов, обеспечивающих

интересы производителей и потребителей образовательных услуг. На основе

анализа стратегий интернационализации ведущих игроков мирового рынка

образовательных услуг автором выделено три типа государственной политики в

области развития академической мобильности: академический протекционизм

(сокращение оттока студентов из страны), стимулирующая политика

(направлена на увеличение студенческих потоков в целях получения

образования за рубежом и возвращении на родину), поддерживающая политика

(направлена на поддержание имеющегося уровня студенческой мобильности).

На основе комплексного анализа позиций России на мировом рынке

образовательных услуг определено, что Россия является одним из ключевых

игроков рынка, занимая 6-е место в мире по численности иностранных студентов

в 2022/2023 учебном году после США, Великобритании, Канады, Франции и

Австралии. Выявлено, что при этом имея формально мощную систему экспорта

образовательных услуг, Россия не получает сопоставимых доходов в сравнении

с другими лидерами рынка, что обуславливается разницей в уровнях качества

жизни. Также были выявлены проблемы, с которыми сталкивается наше

государство при реализации экспортных стратегий в сфере высшего образования

и определены задачи, требующие первоочередного решения для повышения

экспорта образовательных услуг России на мировом рынке.

В рамках диссертационного исследования были выявлены актуальные

направления стратегии экспорта образовательных услуг России. В качестве
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первого стратегического направления определено развитие российского рынка

EdTech. Выявлен ряд проблем, с которыми сталкиваются российские EdTech-

компании в нынешних геополитических условиях, а также дан ряд рекомендаций

для EdTech-компаний, планирующих экспансию на новые зарубежные рынки.

В качестве второго вектора развития экспорта образовательных услуг

России обозначена стратегия евразийской образовательной интеграции.

Автором обосновано, что для наращивания экспорта образовательных услуг

России необходимо инициировать процесс формирования единого

образовательного пространства в ЕАЭС. На основе расчета коэффициента

«выявленного сравнительного преимущества» доказано, что Россия является

региональным образовательным центром на пространстве ЕАЭС, поскольку

привлекает наибольшее число иностранных студентов, что обусловлено рядом

факторов, в том числе престижностью российского образования и

распространением русского языка на постсоветском пространстве. В рамках

анализа открытости рынков образовательных услуг ЕАЭС определены основные

ограничения торговли услугами высшего образования в государствах-

участниках ЕАЭС в рамках ВТО (ГАТС) по способам поставки. Выявлены

основополагающие проблемы формирования единого рынка образовательных

услуг в рамках Евразийского экономического союза, которые требуют

первоочередного решения в ближайшей перспективе.

В качестве третьего стратегического направления выделено развитие

экспорта образования России в страны Африки и Азии. Автором оценены

текущие тенденции международной торговли образовательными услугами

между Россией и странами Африки и Азии, а также выявлены дальнейшие

перспективы экспортного потенциала России в условиях образовательного

сотрудничества со странами данных регионов.

Ключевым направлением экспорта в азиатском регионе определены рынки

Юго-Восточной Азии и Центральной Азии. Отмечено, что при разработке

стратегии необходимо учитывать различные приоритеты стран в сфере

образования и оценивать уровень их доходов.
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Оценены современные тенденции международной торговли

образовательными услугами между Россией и странами Африки. На основе

анализа интернет-пользователей на африканском континенте определены страны

Африки с высоким или средним потенциалом для экспорта российского онлайн-

образования. Для ведущих российских университетов африканский рынок

образовательных услуг становится одним из наиболее перспективных с учетом

растущего населения стран Африки, увеличивающегося спроса на высшее

образование, увеличением доли пользователей Интернетом, инвестиций со

стороны России в африканские проекты и растущего интереса российского

бизнеса к странам данного континента.

В условиях обострения экономических и политических противоречий

между странами удержаться на лидирующих позициях мирового рынка

образовательных услуг становится все труднее, в связи с чем России необходимо

не только не потерять текущие позиции, но и продолжать укреплять

международные связи с дружественными и нейтральными странами, т.к.

процессы интернационализации в научной и образовательной сферах выступают

в качестве инструмента «мягкой силы», что особенно важно в контексте

формирования многополярного мира.

На сегодняшний день становится очевидным, что, опоздав к началу

формирования современного мирового рынка образовательных услуг в

сложившейся ситуации Россия получила как дополнительные риски, так и новые

возможности, так называемые «точки роста», для повышения

конкурентоспособности российского образования на глобальном рынке. Как

будет развиваться ситуация во многом зависит от того, как быстро, и с помощью

каких инструментов будет меняться вектор академического сотрудничества,

насколько успешно будет реализован потенциал сложившихся с

дружественными и нейтральными государствами внешнеэкономических связей.

В перспективе Россия может стать одним из наиболее крупных

образовательных центров, конкурирующим за доход от образовательной
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деятельности и интеллектуальный капитал иностранных обучающихся наравне

с другими лидерами мирового рынка образовательных услуг.
