Список основных публикаций оппонента

по диссертации Канунниковой Анны Михайловны «Экспорт образовательных услуг России в условиях современных вызовов развития глобальной экономики», представленной на соискание ученой степени кандидата экономических наук по специальности 5.2.5 – Мировая экономика

1. Асмятуллин, Р. Р. Мировой рынок образовательных услуг : тенденции и стратегии университетов / Р. Р. Асмятуллин. – Москва : Российский университет дружбы народов (РУДН), 2022. – 224 с. – ISBN 978-5-209-11611-0. – EDN BEFVAE.
2. Tyrkba, K. V. Drivers of E-Learning Market: Case of China / K. V. Tyrkba, R. R. Asmyatullin, E. I. Ruzina // Research in Economic Anthropology. – 2022. – Vol. 42. – P. 175-185. – DOI 10.1108/S0190-128120220000042017. – EDN KYQLTF.
3. Асмятуллин, Р. Р. Индонезия на мировом рынке образовательных услуг / Р. Р. Асмятуллин // Россия и Азия. – 2022. – № 5(19). – С. 48-55. – EDN FIIJPI.
4. Асмятуллин, Р. Р. Особенности цифровизации образования в Узбекистане / Р. Р. Асмятуллин // Россия и Азия. – 2022. – № 7(21). – С. 41-53. – EDN TEBFGN.
5. Асмятуллин, Р. Р. Экспортные стратегии университетов на мировом рынке образовательных услуг: специальность 08.00.14 "Мировая экономика": автореферат диссертации на соискание ученой степени кандидата экономических наук / Асмятуллин Равиль Рамилевич. – Москва, 2021. – 172 с. – EDN VWDHRR.
6. Асмятуллин, Р. Р. Экспортные стратегии университетов на мировом рынке образовательных услуг: специальность 08.00.14 "Мировая экономика": диссертация на соискание ученой степени кандидата экономических наук / Асмятуллин Равиль Рамилевич. – Москва, 2021. – 271 с. – EDN OOMYYM.
7. Asmyatullin, R. R. Digital Transformation of the World Market for Educational Services / R. R. Asmyatullin // Industry Competitiveness: Digitalization, Management, and Integration. Volume 2. – Luxembourg: Springer Nature, 2021. – P. 178-185. – DOI 10.1007/978-3-030-80485-5_23. – EDN LTPJYG.
8. Тыркба, Х. В. Особенности рынка онлайн образования в России / Х. В. Тыркба, Р. Р. Асмятуллин, М. Г. Яшина // Экономика и предпринимательство. – 2020. – № 11(124). – С. 1195-1199. – DOI 10.34925/EIP.2020.124.11.236. – EDN GBKWYS.
9. Тыркба, Х. В. Драйверы рынка онлайн-образования на примере Китая / Х. В. Тыркба, М. Г. Яшина, Р. Р. Асмятуллин // Экономика и управление: проблемы, решения. – 2020. – Т. 3, № 11(107). – С. 132-140. – DOI 10.36871/ek.up.p.r.2020.11.03.021. – EDN SNUUOK.
10. Асмятуллин, Р. Р. Стратегии зарубежных университетов на образовательном рынке АСЕАН / Р. Р. Асмятуллин // Вестник Российского университета дружбы народов. Серия: Международные отношения. – 2019. – Т.

19, № 1. – С. 130-138. – DOI 10.22363/2313-0660-2019-19-1-130-138. – EDN VXUSYF.

Согласен на обработку персональных данных.

доцент кафедры мировой экономики
ФГБОУ ВО «Российский экономический
Университет имени Г.В.Плеханова»,
к.э.н.

Р.Р. Асмятуллин

«04» октября 2024 г.

Подпись удостоверяю:

М.П.

подпись Асмятуллина Р.Р.
_____ удостоверяю
Специалист по работе с персоналом Ибрагимов А.Р.
Ибрагимов А.Р. 04.10 2024 г.